几乎没有污染,更降低了油耗。电动助力转向系统也因其可独立于发动机工作的原理，为各类

新能源汽车的助力转向提供了解决方案。

此外，公司在生产过程中，从工艺设计、设备采购、设施建筑、现场管理等方面，审慎

考虑水、电、原材料及其他自然资源的消耗，务求降低不可再生资源的消耗。公司并且投资

环保设施建设，力求废水、废气、废物料的处理达到当地政府环保部门的要求。

十五、其他重大事项说明

2016年10月21日召开的公司第五届董事会第十七次会议及2016年12月12日召开的公司

2016年第二次临时股东大会、2016年第一次A股类别股东大会、2016年第一次H股类别股东大

会审议通过了《关于非公开发行A股股票方案的议案》等议案，批准公司向不超过10名特定投

资者发行不超过36,535,859股（含36,535,859股）A股股票，拟募集资金总额不超过135,000.00

万元（含135,000.00万元），在扣除发行费用后投入《新增年产120万台套汽车智能转向总成

技术改造项目》、《年产10万套中重型商用车智能转向产业化建设项目》、《年产50万套乘

用车智能制动助力器产业化项目》、《汽车智能控制单元产业化项目》及《汽车智能技术研

发中心项目》。2016年12月23日，公司收到了中国证监会对公司本次非公发行申请文件的受

理通知。2017年2月22日，公司收到了中国证监会的反馈意见。2017年3月14日，公司向中国

证监会提交了反馈回复并公告了回复内容。2017年3月17日，公司第五届董事会第二十二次会

议书面决议审议通过了《关于调整非公开发行A股股票方案的议案》，对本次非公开发行股票

方案中的发行数量、发行价格及定价原则、本次非公开发行决议的有效期进行了调整，上述

调整尚待提交公司股东大会、类别股东大会审议。

有关公司本次非公开发行的详情可参见公司分别于2016年10月11日、2016年10月18日、

2016年10月24日、2016年12月13日、2016年12月26日、2017年3月14日及2017年3月20日的公

告。

十六、公司子公司重大事项

2016 年 11 月 18 日，公司与子公司北京奥特尼克其他股东签署股权转让协议，同意以北

京奥特尼克工商登记的股东出资额人民币 300 万元为股权转让价格，受让其他股东持有的北

京奥特尼克 30%股权。股权转让完成后，公司持有北京奥特尼克 100%股权。上述股权转让已

经于 2016 年 11 月 30 日完成工商登记变更。

21

第五节 股份变动和股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况
单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行
新股

送股
公积金
转股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 131,957,892 41.78%   -41,346,805 -41,346,805 90,611,087 28.69%

1、其他内资持股 131,957,892 41.78%   -41,346,805 -41,346,805 90,611,087 28.69%

其中：境内法人持股 124,040,418 39.27%   -41,346,805 -41,346,805 82,693,613 26.18%

   境内自然人持股 7,917,474 2.51%   7,917,474 2.51%

二、无限售条件股份 183,899,963 58.22%   +41,346,805 +41,346,805 225,246,768 71.31%

1、人民币普通股 97,185,963 30.77%   +41,346,805 +41,346,805 138,532,768 43.86%

2、境外上市的外资股 86,714,000 27.45%   86,714,000 27.45%
三、股份总数 315,857,855 100.00%   0 0 315,857,855 100.00%

2、限售股份变动情况
单位：股

股东名称
期初限售股

数
本期解除限
售股数

本期增加限
售股数

期末限售股数 限售原因 解除限售日期

浙江世宝控股集团有限
公司

124,040,418 41,346,805  82,693,613 首发前持股 5%以上股东 2016 年 11 月 23 日

合计 124,040,418 41,346,805  82,693,613 -- --

二、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 45,197 年度报告披露日前上一月末普通股股东总数 45,293

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末

持股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售条

件的股份数量

持有无限售条

件的股份数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

浙江世宝控股集

团有限公司

境内非国有

法人
44.01% 139,002,612 减 82,693,613 56,308,999 质押 5,000,000

香港中央结算（代

理人）有限公司
境外法人 27.42% 86,599,880 增  86,599,880

张世权 境内自然人 3.34% 10,556,632 无 7,917,474 2,639,158

Deutsche Bank

Aktiengesellsch

aft

境外法人 1.93% 6,088,920 增  6,088,920

李杨美子 境内自然人 0.10% 305,200 未知  305,200

李凤英 境内自然人 0.08% 266,300 未知  266,300

中信证券股份有

限公司

境内非国有

法人
0.08% 243,000 未知  243,000

黄宗祥 境内自然人 0.07% 216,000 未知  216,000

黄标 境内自然人 0.07% 210,300 未知  210,300

何坤谊 境内自然人 0.06% 200,000 未知  200,000
战略投资者或一般法人因配售
新股成为前 10 名股东的情况
（如有）

无。

上述股东关联关系或一致行动

的说明

浙江世宝控股集团有限公司是公司控股股东，张世权是公司实际控制人。未知其他股东之间是

否存在关联关系或一致行动的情形。Deutsche Bank Aktiengesellschaft 通过香港中央结算（代

理人）有限公司持有公司股票，因此一并计入后者持股数量。

22

单位：股

前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 报告期末持有无限售条件股份数量
股份种类

股份种类 数量

香港中央结算（代理人）有限公司 86,599,880 境外上市外资股 86,599,880

浙江世宝控股集团有限公司 56,308,999 人民币普通股 56,308,999

Deutsche Bank Aktiengesellschaft 6,088,920 境外上市外资股 6,088,920

张世权 2,639,158 人民币普通股 2,639,158

李杨美子 305,200 人民币普通股 305,200

李凤英 266,300 人民币普通股 266,300

中信证券股份有限公司 243,000 人民币普通股 243,000

黄宗祥 216,000 人民币普通股 216,000

黄标 210,300 人民币普通股 210,300